anuarul Armatei Ruse17.

În contextul luptelor din vara anului 1917 de la Mărăști, Mărășești, Oituz, putem vorbi

de ultima colaborare armată româno-rusă din timpul Primului Război Mondial. În toamna

anului 1917, evenimentele din Rusia s-au precipitat. La 25 octombrie/7 noiembrie 1917 a avut

loc lovitura de stat, iar o lună de zile mai târziu, s-a semnat tratatul de pace cu Puterile

Centrale, la Brest-Litovsk (22 noiembrie/5 decembrie 1917). Guvernul român a semnat,

câteva zile mai târziu, armistițiul de la Focșani.

La finalul anului 1917 și începutul anului următor, în contextul extinderii

bolșevismului în rândurile trupelor ruse cantonate în Moldova, au avut loc mai multe

incidente între trupele române și cele ruse bolșevizate.

62.
18 I.G. Duca, Memorii, volumul IV. Războiul, partea a II-a (1916-1917), ediție și indice de Stelian

Neagoe, Editura Machiavelli, București, 1994, p. 38-39.
19 Nicolae Iorga, op. cit., p. 195.
20 Maria, Regina României, Jurnal de război…,p. 312 (însemnare din 10/23 decembrie 1917).

din 11 decembrie aflăm că soldații ruși „în lipsă de orice ocupație” au produs dezordine în

județul Dorohoi, prădând populația: „ei sunt contra Guvernului român și se zvonește că vor da

foc orașului Dorohoi”21. Potrivit istoricului american Glenn Torrey, la acel moment „trupele

tensiune ce domnea între trupele ruse bolșevizate și trupele române în zona orașului Galați era

semnalată și de serviciile de informații ale germanilor48.

Fermitatea cu care au intervenit trupele române i-au determinat pe soldații ruși să-și

amâne planul de a părăsi pozițiile și a se retrage, în dezordine, spre Basarabia. Însă, la 3/16

ianuarie 1918, Divizia 40-a rusă, ce se afla în sectorul Hanu Conachi, și-a dizlocat trupele,

îndreptându-le în direcția Pechea. Trupele române au reacționat silindu-i pe ruși să revină pe

44 CSPMI-Pitești, fond 2266, Divizia 4 Infanterie, dosar 119, f. 50.
45 Ibidem, f. 117.
46 Constantin Kirițescu, op. cit., p. 207.
47 Glenn E. Torrey, Armata revoluționară rusă și România 1917, p. 101.
48 Ibidem.

poziția inițială. La fel au procedat trupele române și împotriva Diviziei a 12-a rusă, care

încercase să se deplaseze spre Prut49.

Câteva zile mai târziu, la 7/20 ianuarie 1918, Divizia a 9-a rusă, ce făcea parte din

Corpul IV siberian, a pornit în marș, pe șoseaua Tecuci-Galați, încercând să treacă prin Galați

și, de acolo, spre Basarabia50. Comandantul Diviziei a 4-a a dat dispoziții trupelor române să

intervină pentru a-i opri pe soldații ruși, folosind, dacă era nevoie, și forța armelor51.

În aceste condiții, comandantul Diviziei 4 române a dat

ordin ca două companii să plece spre Galați, pentru a se plasa sub comanda lui Niculescu

Rizea. Așadar, în contextul în care trupele ruse desconsiderau mesajele românilor, forțele

armatei române din jurul orașului Galați se pregăteau, în ziua de 7/20 ianuarie 1918 de o

confruntare iminentă cu rușii. Trupele române au căutat să ocupe poziții strategice, cum ar fi

dealul Țiglina55, dar căutau să formeze un cerc în jurul Diviziei a 9-a ruse, pentru a face față

mai ușor unei eventuale lupte cu soldații ruși, care erau superiori numeric.

Rizea a trimis trupe în zonă, care au reușit să-i respingă pe ruși, forțându-i să treacă din nou

Prutul în Basarabia66. S-a evitat astfel joncţiunea între trupele ruse aflate în zona Reni, cu

diviziile 9 și 10 aflate în zona de vest, nord şi sud a orașului, care ar fi dus la încercuirea

Galațiului. Într-o informare trimisă la 8/21 ianuarie 1918 de Divizia a 4-a română către

Armata 1, de care era subordonată, s-au notat următoarele: „Legătura telefonică cu Galații

restabilită. Orașul nu este complet înconjurat, acțiunea se petrece în exteriorul lui. La ora când

au fost bombardate trupele noastre care luptă în afara orașului Galați contra Diviziei IX-a

ruse, câteva proiectile au căzut în Galați”67.

Între orele 12 și 19.30 – în ziua de 8/21 ianuarie 1918 - a avut loc o bătălie dură între

trupele Diviziei 9 ruse, prinsă în încercuire, și trupele române68. Disciplina și devotamentul

ostașilor români, coordonaţi de comandorul Constantin Niculescu-Rizea, au condus la un

contraatac surpriză din zona Ţiglina și de pe Dunăre.

trupele noastre victorioase se aflau la podul de pe Siret, dezarmând pe rușii ce nu vruseră să se

predea la nemți – și aceasta infanteria, căci artileria nu s-a mai întors”70.

Bătălia din jurul orașului Galați a fost un crâncenă. De exemplu, două batalioane ale

Regimentului 50/64 Infanterie au luat parte la luptele din ziua de 8/21 ianuarie 1918 din zona

satului Filești. În acea zi, Regimentul 50/64 Infanterie a pierdut în lupte 14 soldați, fiind răniți

1 ofițer și 49 de soldați71. Soldații români au oprit înaintarea trupelor ruse și au capturat de la

o coloană ce făcea partea din Regimentul 34 rus, 5 mitraliere și mai multă muniție72.

de la distrugeri și au preîntâmpinat extinderea dezordinii produse de trupele ruse cuprinse de

„molima bolșevismului”.

Lupta de la Pașcani (13/25 ianuarie 1918)

Primele incidente create de trupele ruse aflate în retragere, în județul Iași, au avut loc

încă de la finele anului 1917 și primele zile ale celui următor. Pe 29 decembrie 1917/11

ianuarie 1918, în satul Fântânele (lângă Pașcani), se afla coloana 30 a Diviziei a IX-a ruse.

Ofițerii acesteia anunțau că dacă nu vor fi lăsați să plece, vor bombarda Pașcanii. De

asemenea, în comuna Valea Seacă, la nord de Pașcani, se aflau cantonați 900 de oameni de

trupă și 25 de ofițeri ruși, înarmați, din Regimentele 333 și 346 Infanterie. Alături de ei se

aflau două baterii artilerie de câmp, 400 oameni, 12 ofițeri, 12 tunuri, 18 chersoane cu muniții

din Regimentul 84. Potrivit mărturiilor „ei aveau mare ură pe soldații noștri din cauză că nu

fac ca ei revoluție”. În comuna Miroslovești, satul Soci, erau cantonate patru baterii artilerie

de câmp, 16 tunuri, 16 chersoane cu muniții, 120 căruțe cu provizii și muniții, toate aparținând

armatei ruse82. Pe 28 decembrie 1917/10 ianuarie 1918, trupele ruse care cutreierau județele

din Moldova distrugeau liniile telefonice și furau sârmele. De exemplu, au furat sârmă, în

greutate de 50 kg de pe linia Pașcani-Cristești-Fălticeni83. În același timp, linia Roman-

Pașcani era păzită de trupele Diviziei a 7-a române.

93 Mihai-Aurelian Căruntu, Lupta de la Spătărești din 14/15 ianuarie 1918 în „Europa XXI”, VOL. XI-
XII/2002-2003, p. 161.

dimineața. Au fost de față toți comandanții de regimente, divizii și corpuri, toți președinții

sovietelor, în total 80 de persoane. Această adunare a alertat și mai mult autoritățile române94.

Pe 8/21 ianuarie 1918, regimentul 2 Grăniceri era informat de către Direcția CFR că: „1)

Depozitul de munițiuni din g[ara] Basarabi este amenințat de ruși să-i dea foc. 2) Că rușii vor

opri cu forța un tren gol și vor încărca muniția din g[ara] Basarabi. Puneți-vă în legătură cu

șeful din Basarabi și luați măsuri pentru a evita pericolul”95.